[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    19  апреля 2018 г.                                                                                     №  153
город Борзя
Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района « Борзинский район»
     В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 31 декабря 2017 года № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район» администрация муниципального района «Борзинский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Борзинский район»,                                                                                        (далее – Положение).
2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Борзинский район» по территориальному развитию Тимофеева Н.П.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального района
«Борзинский район»                                                                      Ю.Г. Сайфулин
Приложение к постановлению администрации муниципального района «Борзинский район»
от «___» апреля 2018 г. № ____

Положение
об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Борзинский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 31 декабря 2017 года № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1.2. Положение определяет формы участия администрации муниципального района «Борзинский район» в организации                                             деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) на территории муниципального района «Борзинский район» (далее – муниципальный район).
1.3. Настоящим Положением не регламентируются отношения в области обращения с радиоактивными отходами, с биологическими отходами, с медицинскими отходами, веществами, разрушающими озоновый слой (за исключением случаев, если такие вещества являются частью продукции, утратившей свои потребительские свойства), с выбросами вредных веществ в атмосферу и со сбросами вредных веществ в водные объекты.
2. Термины и понятия

2.1. В настоящем Положении используются основные термины и понятия, установленные федеральным и региональным законодательством.

3. Формы участия администрации муниципального района «Борзинский район» в сфере обращения с ТКО

3.1. В рамках предоставленных полномочий по организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО администрация муниципального района осуществляет:
3.1.1. принятие муниципальных правовых актов по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории   муниципального района «Борзинский район»;
3.1.2. утверждение расходов бюджета  муниципального района «Борзинский район» на решение вопроса по переданным полномочиям сельским поселениям в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района «Борзинский район»;
3.1.3. разработка, утверждение и реализация муниципальных программ по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории   муниципального района «Борзинский район»;
3.1.4. в пределах своих полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами вправе запрашивать у организаций, осуществляющих деятельность в области обращения с твердыми коммунальными отходами, информацию, необходимую для осуществления полномочий, установленным Федеральным законом "Об отходах производства и потребления";
3.1.5. получение информации от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, эксплуатирующих здания, сооружения и иные объекты, связанных с обращением с отходами, в случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением с отходами, которые наносят или могут нанести ущерб окружающей среде, здоровью или имуществу физических лиц либо имуществу юридических лиц;
3.1.6. информирование юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам сбора (в том числе раздельного сбора), транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения ТКО посредством размещения информации на сайте администрации, по телефону, по письменным обращениям, в ходе личного приема, по электронной почте (при ее наличии) и иными способами;
3.1.7. формирование земельных участков для размещения и строительства полигонов твердых коммунальных отходов;
3.1.8. организацию экологического воспитания и формирования экологической культуры в сфере обращения с ТКО;
3.1.9. организацию взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления, общественными объединениями, организациями и гражданами в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.1.10. внесение предложений по корректировке Территориальной схемы обращения с отходами, в том числе твердыми коммунальными отходами, Забайкальского края, утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 10 ноября 2016 года № 425;
3.1.11. муниципальный контроль, в том числе земельный;
3.1.14.иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Администрация муниципального района «Борзинский район» осуществляет полномочия в области обращения с отходами, предусмотренные пунктом 3.1 настоящего Положения, на территориях сельских поселений, если иное не установлено законом Забайкальского края.

4. Финансовое обеспечение участия в организации
деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору),
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
захоронению твердых коммунальных отходов на территории
  муниципального района «Борзинский район»

4.1. Финансирование участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории   муниципального района «Борзинский район» осуществляется за счет средств консолидированного бюджета.

image1.wmf